DCE (L)

1.1 Immatricolati 1° anno

Coorte 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 media (*)
Immatricolati 627 563 628 598 674 658 667 666
% su Ateneo| 15,8% | 15,2% | 15,8% | 14,8% | 16,1% | 16,3% | 14,4% | 15,6%
Immatricolati SU 433 401 443 435 499 525 543 522
Iscritti 1° anno 658 598 664 626 703 676 694 691

1.1 Iscritti per AA

AR 009/10 2010/11 20 . e L E L P LIETY 2009/10[2010/11]2011/12[2012/13]2013/14]2014/15]2015/16] . - 1]
Iscritti 1722 | 1713 1.760| 1.703| 1.840| 1.906 | 1.946 1897
Iscritti in corso 1315 1307 | 1.391| 1349 1469 | 1.539| 1600 | 76,4%] 763%] 79,0%| 79,.2%| 79,8%| 80,7%| 82,2%| 80,9%
Iscritti Fuori Corso 407 | 406 | 369 | 354 | 371 | 367 | 346 | 23,6%| 23,7%| 21,0%| 20,8%| 20,2%| 193%| 17,8%| 19,1%
o . ° o L] L3 L
Immatricolati I° anno CdS Iscritti Totali e Fuori Corso
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1.2 Provenienza Geografica (residenza)

Coorte 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 PLLEYAL

2010/11

2011/12|2012/13

2013/14]2014/15 2015/16m

Modena 177 145 143 149 176 149 164 282%| 258%| 22,8%| 249%| 26,1%| 22,6%| 246%| 24,4%
Reggio Emilia 158 148 210 177 237 200 239 252%| 26,3%| 33,4%| 29,6%| 352%| 304%| 358%| 33,8%
Antre provincie della regione 80 89 82 79 108 141 94 12,8%| 15,8%| 13,1%| 13,2%| 16,0%| 21,4%| 14,1% 17,2%
Altre Regioni 206 173 181 181 145 164 162 32,9%| 30,7%| 288%| 303%| 21,5%| 249%| 243%| 23,6%
Estero 6 8 12 12 8 4 8 1,0%| 1,4%| 1,9%| 20%| 1,2%| 06%| 1,2% 1,0%
1.3 Internazionalizzazione
Coorte I AL L R Tt P E R P E A L L S VAL LS LYAT] 2009/10 [2010/11]2011/12[2012/13[2013/14]2014/15 2015/16m
Studenti Stranieri 34 25 62 53 60 44 60 54%| 44%| 99%| 89%| 89%| 67%| 9,0% 82%
di cui con titolo di studio estero 19 14 19 20 15 11 20 3,0% 2,5% 3,0% 3,3% 2,2% 1,7% 3,0% 2,3%
Provenienza Geografica
o, 28,8%
70,0% - SE—
50,0% -
20,0% -
2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16
M Estero H Altre Regioni i Antre provincie della regione B Reggio Emilia B Modena
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1.4.a Provenienza Scuola Secondaria

Coorte I A L AR N P SN E R P A L SV LS LY AT 2009/10 [2010/11]2011/12[2012/13[2013/14]2014/15 2015/16m
Liceo Scientifico 134 106 117 129 109 131 104 21,4% | 18,8% | 18,6% | 21,6% | 16,2% | 19,9% | 15,6% 17,2%
Liceo Classico / Linguistico 68 71 80 91 78 80 95 10,8% | 12,6% | 12,7% | 152% | 11,6% | 12,2% | 14,2% 12,7%
Istituro Magistrale 41 53 63 49 74 67 59 6,5% 9,4% 10,0% 8,2% 11,0% | 10,2% 8,8% 10,0%
Istituto Tecnico 252 | 213 [ 248 | 222 | 291 | 273 | 273 | 402% | 37,8% | 39,5% | 37,1% | 43,2% | 41,5% [ 40,9% | 41,9%
Istituro Professionale 86 73 77 58 70 64 76 13,7% | 13,0% | 12,3% 9,7% 10,4% 9,7% 11,4% 10,5%
Altro istituto 23 21 20 24 25 24 20 3,7% 3,7% 3,2% 4,0% 3,7% 3,6% 3,0% 3,5%
Scuola Estera 19 16 19 20 15 11 20 | 30% | 28% | 30% | 33% | 22% | 1,7% | 30% | 2,3%
ND 4 10 4 5 11 8 21 0,6% 1,8% 0,6% 0,8% 1,6% 1,2% 3,1% 2,0%
Provenienza Scuola Superiore
100,0% -
-
90,0% -
80,0% -
o
70,0% - - m Scuola Estera
60,0% - 20,2% 40,9% M Altro istituto
- M Istituro Professionale
50,0% - M Istituto Tecnico
40,0% - - M Istituro Magistrale
- M Liceo Classico / Linguistico
30,0% - M Liceo Scientifico
10,0% . 21,4% - 18,6%
0,0% -
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1.5.a Voto di Diploma

Coorte I AL L AR sV T S R E R P A L L SV S LY AT 2009/10 [2010/11[2011/12[2012/13[2013/14]2014/15 2015/16m
(100-90) 77 61 78 61 74 72 80 | 12,3% | 10,8% | 12,4% | 10,2% | 11,0% | 10,9% | 12,0% | 11,3%
(89-80) 100 100 98 9% 127 132 126 | 159% | 17,8% | 15,6% | 16,1% | 18,8% | 20,1% | 18,9% | 19,3%
(79-70) 203 187 207 181 211 204 235 | 32,4% | 33,2% | 33,0% | 30,3% | 31,3% | 31,0% | 352% | 32,5%
(69-60) 223 198 225 237 243 240 205 | 356% | 352% | 358% | 39,6% | 36,1% | 36,5% | 30,7% | 34,4%
ND 24 17 20 23 18 10 21 3,8% | 30% | 32% | 38% | 27% | 1,5% | 31% | 24%
Voto Medio 74,2 | 741 | 742 | 734 | 743 | 743 | 751 74,6
Voto di diploma
100,0%
90,0%
80,0%
70,0% . ND
60,0% H (69-60)
50.0% u (79-70)
= (89-80)
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2.1 Iscritti per anno di corso

Amo Coote ——— 2009/10 2010/11 2014/32 2012/33 2013/14 2014/35 FLIEEEIN ETER ECIEE P i
1° anno |Immatricolati 627 563 628 598 674 658

Iscritti 2° anno (#) 386 324 357 367 447 415 61,6%| 57,5%| 56,8%| 61,4%| 66,3%| 63,1% 63,6%

2° anno |(lIscritti Ripetenti 11 18 19 16 15 25 1,8% 3,2% 3,0% 2,7% 2,2% 3,8% 2,9%

Dispersione al 2° anno 230 221 252 215 212 218 36,7%| 39,3%| 40,1%| 36,0%| 31,5%| 33,1% 33,5%

Iscritti 3° anno 329 277 305 310 386 - 52,5%| 49,2%| 48,6%| 51,8%| 57,3% - 52,6%

3° anno |(lIscritti Ripetenti 8 11 14 20 14 - 1,3% 2,0% 2,2% 3,3% 2,1% - 2,6%

Dispersione al 3° anno 290 275 309 268 274 - 46,3% | 48,8%| 49,2%| 44,8%| 40,7% - 44,9%

70,0%
68,0%
66,0%
64,0%
62,0%
60,0%
58,0%
56,0%

54,0%

Prosecuzione nello stesso CdS al II° anno

63'3% _
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2.2 Dispersione

Ao~ Coote 200920 2010/11 2014/32 2012/13 2013/14 2014/15 ELDOIP PPl P i)
Abbandoni 220 212 237 198 197 205 35,1% | 37,7%| 37,7%| 33,1%| 29,2%| 31,2% 31,2%

Tra 1° e 2°|Passaggi 3 7 8 8 3 10 0,5% 1,2% 1,3% 1,3% 0,4% 1,5% 1,1%
anno |Trasferimenti 2 2 4 6 6 2 0,3% 0,4% 0,6% 1,0% 0,9% 0,3% 0,7%
Altro 5 0 3 3 6 1 0,8% 0,0% 0,5% 0,5% 0,9% 0,2% 0,5%
Abbandoni 56 43 52 48 54 - 8,9% 7,6% 8,3% 8,0% 8,0% - 81%

Tra 2° e 3°|Passaggi 1 2 1 1 4 - 0,2% 0,4% 0,2% 0,2% 0,6% - 0,3%
anno [Trasferimenti 0 2 0 2 0 - 0,0% 0,4% 0,0% 0,3% 0,0% - 0,1%
Altro 13 16 19 19 19 - 2,1% 2,8% 3,0% 3,2% 2,8% - 3,0%
Abbandoni 276 255 289 246 251 - 44,0% | 45,3%| 46,0%| 41,1%| 37,2% - 41,5%

Totale al |Passaggi 4 9 9 9 7 - 0,6% 1,6% 1,4% 1,5% 1,0% - 1,3%
3° anno |Trasferimenti 2 4 4 8 6 - 0,3% 0,7% 0,6% 1,3% 0,9% - 1,0%
Altro 18 16 22 22 25 - 2,9% 2,8% 3,5% 3,7% 3,7% - 3,6%

Dispersione tra I° e lI° anno
45,0%

40,0%

35,0%

30,0%
25,0%

20,0%

M Altro

15,0% 29,2%

10,0% i Trasferimenti

5 0% W Passaggi
,U7%
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0,0%
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2.3 CFU acquisti per anno di corso

Anno Coorte 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 ENLEE IR BN R EL R EE) BN FE RV EL RV m
Immatricolati inattivi (<12 CFU) (#) 248 228 259 220 210 239 39,6% | 40,5% | 41,2% | 36,8% | 31,2% | 36,3% 34,8%
CFU Conseguiti (#) 16.612 | 14.412 | 15.527 | 15.952 | 20.931 | 17.178 | 44,2% | 42,7% | 41,2% | 44,5% | 51,8% | 43,5% | 46,6%
1° anno Voto Medio Esami 23,4 23,5 23,0 23,7 23,5 23,5 23,6
N° medio esami per studente 4,2 4,0 4,3 4,3 4,8 4,4 4,5
z;s;sué;‘)’"e al2%anno conaimento | 54 424 503 508 592 ss8 | 63,6% | 75,3% | 80,1% | 84,9% | 87,8% | 84,8% | 859%
CFU Conseguiti (#) 29.605 | 25.601 | 28.770 | 29.080 | 37.103 - 63,9% | 658% | 67,2% | 66,0% | 69,2% - 67,5%
2° anno |[Voto Medio Esami 23,7 24,0 23,4 23,8 23,6 - 23,6
N° medio esami per studente 9,8 10,3 10,4 10,1 10,7 o 10,4
CFU Conseguiti 43.020 | 37.460 | 42.868 | 42.703 - - 72,6% | 751% | 781% | 76,5% - - 76,6%
3°anno |Voto Medio Esami 24,1 24,2 23,7 24,0 - - 23,8
N° medio esami per studente 16,4 16,9 17,4 17,0 - - 17,2
% CFU sostenuti al termine del I° anno sul totale
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% Immatricolati Inattivi al termine del I° anno
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3.1 Esito dopo N, N+1 anni e N+2 anni

Anno  Coorte N R e L L E ML E YR 2009/10 [ 2010/11 [ 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 [T N0

1° anno [Immatricolati 627 563 628 598 674

Laureati in corso (#) 134 108 130 125 - 21,4% | 192% | 20,7% | 20,9% | 20,3%

Media Voto Esami (#) 24,7 24,5 23,6 24,7 - 24,3

N anni Media Voto Laurea (#)| 95,4 95,7 93,2 96,3 - 95,1
Ancora Iscritti 155 153 161 169 - 24,7% 27,2% 25,6% 28,3% 27,0%
Dispersione 338 302 337 304 - 53,9% 53,6% 53,7% 50,8% 52,7%
Laureati (#) 188 160 197 - - 30,0% 28,4% 31,4% - 29,9%

Media Voto Esami 24,4 24,2 23,6 - - 24,1

N+1 anni Media Voto Laurea 93,5 93,8 91,7 - - 93,0
Ancora Iscritti (#) 84 82 78 - - 13,4% 14,6% 12,4% - 13,5%
Dispersione (#) 355 321 353 - - 56,6% 57,0% 56,2% - 56,6%
Laureati 211 180 - - - 33,7% 32,0% - - 32,8%

Media Voto Esami 24,3 24,2 - - - 24,2

N+2 anni Media Voto Laurea 93,0 93,3 - - - 93,2
Ancora Iscritti 48 46 - - - 7,7% 8,2% - - 7,9%
Dispersione 368 337 - - - 58,7% 59,9% - - 59,3%
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4.1 Iscritti con almeno 6 CFU conseguiti all'estero

AA 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15
Iscritti 1713 1760 1703 1840 1906
co:1 almento 6 CFU conseguiti 4 5 10 10 11
all'estero

0,2% 0,3% 0,6% 0,5% 0,6%

4.2 Laureati con almento 9 CFU conseguiti all'estero

AA 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15
Laureati 229 239 205 262 251
cor\ almento 9 CFU conseguiti 7 6 4 7 7
all'estero

3,1% 2,5% 2,0% 2,7% 2,8%

NB: CFU conseguiti all'estero selezionati con la causale "Riconoscimento per progetto Erasmus"
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